Queremos notar también lo que dice en otro lugar, exponiendo lo que podríamos llamar propiedades o características de la participación, después que hemos visto lo que sería su naturaleza: «El texto expresa, pues, que el «participare» tomista abraza tanto la causalidad formal-ejemplar como la eficiente... Si nuestra investigación ha sido afortunada, Santo Tomás no ha optado por la causalidad aristotélica *contra* la ejemplaridad platónica; el estudio de las Fuentes y del desarrollo de los problemas de la estructura de lo concreto, tanto en el orden natural como en el de la gracia, ha mostrado que el Angélico ha querido y sabido fundir las dos tendencias en que se había escindido el pensamiento clásico» (46).

Ahora, a la luz de estas explicaciones y sin olvidar lo dicho antes, pasemos a leer algunas frases en que Santo Tomás habla de participación.

(45) *La nozione metafisica di partecipazione...*, p. 316.

(46) *Ibid.*, p. 360, nota 1.

«Unumquodque bonum quod non est sua bonitas, participative dicitur bonum. Quod autem per participationem dicitur, aliquid ante se praesupponit a quo rationem suscipit bonitatis» (47).

«Quod per essentiam dicitur est causa omnium quae per participationem dicuntur, sicut ignis est causa omnium ignitorum in quantum hujusmodi» (48).

«Posuit enim Plato inferiores omnes substantias immateriales esse unum et bonum per participationem primi, quod est secundum se unum et bonum. Omne autem participans aliquid, accipit id quod participat ab eo a quo participat; et quantum ad hoc, id a quo participat, est causa ipsius» (49).

«Cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum, oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur attribatur omnibus illis in quibus imperfectius invenitur» (50).

«Supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obtineat. Semper enim quod participat aliquid, et quod est mobile, et quod est imperfectum, praeexigit ante se aliquid quod est per essentiam suam tale, et quod est immobile et perfectum» (51).

«Omne imperfectum est quaedam participatio perfecti» (52).

Todos estos distintos modos de expresar la misma idea, la de que los seres de alguna manera imperfectos, limitados en determinado aspecto, tienen razón de efecto y exigen causa eficiente, encuentran perfecta aplicación en lo que afirma la primera parte de la cuarta vía. De todo lo cual se deduce que el orden de eficiencia no puede dejarse de lado, sino que se ha de afirmar, y como primero y fundamental.